



Numéro 156 - mars 2008

## Exploitations forestières et scieries

### Enquête annuelle d'entreprise et sources fiscales

### Résultats sectoriels et régionaux des entreprises 2006 - 2005

#### Au sommaire de ce numéro

- Tableau de bord 2006 (20 salariés et plus)
- Tableau de bord 2005 (champ complet)
- Présentation des résultats
- Résultats sectoriels des entreprises de 20 salariés et plus -  
année 2006
  - 02.0B - Exploitations forestières
  - 20.1A - Sciage et rabotage du bois
- Résultats sectoriels et régionaux pour l'ensemble  
des entreprises - année 2005
  - 02.0B - Exploitations forestières
  - 20.1A - Sciage et rabotage du bois
- Résultats de 1999 à 2006
- Annexe méthodologique



Numéro 156 - mars 2008

# Exploitations forestières et scieries

## Enquête annuelle d'entreprise et sources fiscales

### Résultats sectoriels et régionaux des entreprises 2006 - 2005

#### Au sommaire de ce numéro

Page 4	● Tableau de bord 2006 (20 salariés et plus)
Page 5	● Tableau de bord 2005 (champ complet)
Page 6	● Présentation des résultats
Page 9	● Résultats sectoriels des entreprises de 20 salariés et plus - année 2006
Page 10	● 02.0B - Exploitations forestières
Page 12	● 20.1A - Sciage et rabotage du bois
Page 14	● Résultats sectoriels et régionaux pour l'ensemble des entreprises - année 2005
Page 15	● 02.0B - Exploitations forestières
Page 19	● 20.1A - Sciage et rabotage du bois
Page 23	● Résultats de 1999 à 2006
Page 26	● Annexe méthodologique

## SIGNES CONVENTIONNELS UTILISÉS

€	Résultat inférieur à la moitié de l'unité du dernier ordre exprimé
s	Renseignement non publiable pour raison de secret statistique
///	Renseignement non publiable du fait de la nature des choses
ns	Renseignement non significatif

*L'enquête annuelle d'entreprise a été réalisée au SCEES par la Sous-Direction des Statistiques des IAA, Bureau des Statistiques sur les Entreprises Agroalimentaires.  
La gestion des fichiers, des opérations de collecte et le contrôle des questionnaires ont été menés par le SCEES Centre de Toulouse, sous la responsabilité de Lionel DOISNEAU, avec l'ensemble de l'équipe des gestionnaires.  
Cette publication a été réalisée par Elisabeth MONTLOUIS.*

# PRÉAMBULE

Cette publication présente les principales données économiques des secteurs des « exploitations forestières » et « sciage et rabotage ». Deux sources sont utilisées : l'enquête annuelle d'entreprise (EAE) et les déclarations fiscales sur les bénéficiaires industriels et commerciaux (BIC).

L'EAE est une enquête statistique qui donne des informations économiques sur les secteurs d'entreprise, les branches d'activité et les établissements de production, et assure leur cohérence d'ensemble. Elle ne concerne cependant que les entreprises d'au moins 20 salariés ou réalisant un chiffre d'affaires annuel d'au moins 5 millions d'euros. Les coopératives agricoles de 10 à 19 salariés sont également incluses.

Les BIC permettent de compléter les informations de l'EAE sur les plus petites entreprises. Cette source a cependant plusieurs limites. De nature administrative, elle ne donne, à la différence de l'EAE, aucune information par branche d'activité ou par établissement. Les micro-entreprises en sont exclues, ainsi que celles réalisant moins de 15 000 euros de chiffre d'affaires et les quelques entreprises relevant du régime des bénéficiaires agricoles. La plupart des coopératives agricoles de moins de 10 salariés sont également absentes. Ce défaut de couverture représente au maximum 3 % du chiffre d'affaires des exploitations forestières et moins de 1 % de celui des scieries. Pour résumer, les résultats présentés ici concernent les entreprises ayant une activité économique significative.

Enfin, la source BIC est disponible avec un délai plus important que l'EAE. Si les données de l'année 2005 sont réalisées avec l'EAE et les BIC, les résultats de l'année 2006 sont publiés uniquement à partir de l'EAE. Ils ne concernent donc que les plus grosses unités.

## L'importance respective des deux sources en 2005

Secteur d'entreprise Montant en millions d'euros	Exploitations forestières 02.0B			Sciage et rabotage 20.1A		
	Source BIC	Source EAE	Ensemble	Source BIC	Source EAE	Ensemble
Nombre d'entreprises	4 744	29	4 773	1 973	233	2 206
Effectif salarié moyen de l'exercice	7 152	1 423	8 575	9 167	10 528	19 695
Chiffre d'affaires (CA)	1 073	387	1 460	1 176	1 802	2 978
Exportations directes	102	72	174	131	320	451
Valeur ajoutée (VA)	371	68	439	373	466	839
Résultat courant avant impôts	67	5	72	23	32	55
Résultat net comptable	84	4	88	26	21	47
Salaires et traitements	138	39	177	193	241	434
Immobilisations totales	617	68	685	726	998	1 724
Investissements corporels	100	9	109	58	87	145

SOURCES : **AGRESTE** (EAE) et **INSEE-DGI** (BIC)

## Les sources par tranche d'effectif en 2005

	0 salarié	1-9 salariés	10-19 salariés	20-49 salariés	50-249 salariés	250 salariés et plus	Ensemble
Nombre d'unités	2 945	3 354	394	234	49	3	6 979
EAE	1	4	6	199	49	3	262
BIC	2 944	3 350	388	35	0	0	6 717
Effectif salarié	0	10 158	5 428	7 359	4 431	894	28 270
EAE	0	26	102	6 498	4 431	894	11 951
BIC	0	10 132	5 326	861	0	0	16 319
Chiffre d'affaires (M€)	223	1 284	740	1 129	894	171	4 439
EAE	14	28	60	1 024	894	171	2 190
BIC	209	1 256	680	105	0	0	2 249

Champ : Secteurs d'activité 02.0B et 20.1A

SOURCES : **AGRESTE** (EAE) et **INSEE-DGI** (BIC)

# TABLEAU DE BORD 2006

**Les entreprises de 20 salariés et plus**  
**Source : EAE**

UNITÉS : Montants : millions d'euros Montants rapportés aux effectifs : milliers d'euros par personne Ratios : %		
<b>Activité principale</b>	<b>Exploitations forestières 02.0B</b>	<b>Sciage et rabotage 20.1A</b>

## Entreprise

Nombre d'entreprises	30	235
Effectif salarié moyen de l'exercice	1453	10 655
Chiffre d'affaires (CA)	432	1 960
Chiffre d'affaires par salarié	297	184
Exportations directes (CAEX)	76	358
Valeur ajoutée (VA)	75	515
Valeur ajoutée par salarié	52	48
Résultat courant avant impôts	8	55
Salaires et traitements	40	256
Salaires et traitements par salarié	28	24
Investissement corporel hors apports	9	83
Investissement corporel hors apport par salarié	6	8

## Etablissement de production \*

Nombre d'établissements de production	65	295
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 426	10 277
Investissement corporel hors apports	9	80
Investissement corporel hors apport par salarié	6	8

## Branche d'entreprise \*\*

Effectif salarié moyen de l'exercice	1543	9 048
Ventes totales hors taxes	392	1 569
Taux d'exportation en % des ventes	20	19

\* y compris les sièges sociaux qui exercent une activité de production, non compris les établissements situés dans les départements d'outre-mer.

\*\* branches d'activité de l'ensemble des entreprises des deux secteurs.

SOURCE : **AGRESTE** (EAE 2006)

# TABLEAU DE BORD 2005

Ensemble des entreprises  
Sources : BIC et EAE

UNITÉS : Montants : millions d'euros Montants rapportés aux effectifs : milliers d'euros par personne Ratios : %		
Secteur d'entreprise	Exploitations forestières 02.0B	Sciage et rabotage 20.1A
Nombre d'entreprises	4 773	2 206
Effectif salarié moyen de l'exercice	8 575	19 695
Chiffre d'affaires (CA)	1 462	2 978
Chiffre d'affaires par salarié	171	151
Exportations directes (CAEX)	174	451
Valeur ajoutée (VA)	439	839
Valeur ajoutée par salarié	51	43
Résultat courant avant impôts	72	54
Salaires et traitements	177	435
Salaires et traitements par salarié	21	22
Investissements corporels	109	145
Investissements corporels par salarié	13	7

SOURCES : **AGRESTE** (EAE 2005) et **INSEE-DGI** (BIC 2005)

## Évolution des entreprises pérennes\* entre 2004 et 2005

UNITÉS : Évolution en points		
Secteur d'entreprise	Exploitations forestières 02.0B	Sciage et rabotage 20.1A
Effectif salarié moyen de l'exercice	+1,6	-0,2
Chiffre d'affaires (CA)	+4,5	+2,3
Exportations directes	- 0,6	- 1,4
Valeur ajoutée (VA)	+2,9	- 0,2
Résultat courant avant impôts	+6,2	- 4,9
Investissements corporels	+10,0	- 0,2
Salaires et traitements	+4,3	+1,5

Les évolutions entre 2004 et 2005 sont calculées sur un champ d'entreprises pérennes de 2004 et 2005 (toutes sources confondues). Ces entreprises représentent en termes de chiffre d'affaires 96% du secteur « 020B » et 97% du secteur « 201A » en 2005.

SOURCES : **AGRESTE** (EAE 2004 et 2005) et **INSEE-DGI** (BIC 2004 et 2005)

# PRÉSENTATION DES RÉSULTATS

## **Les exploitations forestières**

Entre 2004 et 2005, le chiffre d'affaires des exploitations forestières pérennes augmente de 4,5 % malgré des exportations en diminution de 0,6 %. La valeur ajoutée et le résultat courant avant impôt augmentent respectivement de 2,9 % et de 6,2 %. Les investissements sont en hausse (10 %). Le nombre de salariés augmente également (1,6 %).

En 2005, 4 773 exploitations forestières ont une activité économique significative. Elles emploient 8 575 salariés, pour un chiffre d'affaires total de 1 462 millions d'euros. Elles se caractérisent par leur petite taille : les unités de moins de 20 salariés réalisent 83 % de la valeur ajoutée et emploient 80 % des salariés du secteur. Beaucoup de ces entreprises développent une activité de services (abattage du bois). Ces prestations représentent 36 % du chiffre d'affaires des petites entreprises contre 17 % pour celles de 20 salariés ou plus.

En 2005, la région Aquitaine concentre 11 % des entreprises et 17 % de la main d'œuvre. Elle totalise 22 % du chiffre d'affaires de la profession. L'activité est également notable en Lorraine et en Franche-Comté, avec 8 % du chiffre d'affaires de la filière chacune. De nombreuses exploitations forestières, de taille plus modeste, sont aussi présentes dans la région Rhône-Alpes (12 % des entreprises et 6 % du chiffre d'affaires).

En 2006, les 30 exploitations forestières employant 20 salariés ou plus réalisent un chiffre d'affaires de 432 millions d'euros. Il est en augmentation par rapport à 2005 (389 millions d'euros). L'effectif salarié est stable (1 453 en 2006 et 1 423 en 2005). Ces résultats partiels sont à interpréter avec prudence : les entreprises de 20 salariés ou plus ne réalisent qu'un quart du chiffre d'affaires de l'activité.

## **Les entreprises de sciage et rabotage du bois**

Entre 2004 et 2005, l'activité des entreprises de sciage et de rabotage du bois est en légère baisse. Si le chiffre d'affaires des entreprises pérennes progresse de 2,3 %, la valeur ajoutée est en baisse de 0,2 %, tout comme les investissements et l'emploi. Le résultat courant avant impôts diminue de 4,9 %.

L'activité de sciage et de rabotage du bois compte de nombreuses petites unités. Les trois quarts (76 %) des 2 206 scieries ont moins de 10 salariés, et seulement 11 % ont 20 salariés ou plus. Ces dernières entreprises assurent toutefois 62 % du chiffre d'affaires et emploient 56 % des 19 695 salariés.

La région Aquitaine, avec 9 % des scieries et 14 % du chiffre d'affaires, est la région où l'activité est la plus développée. Rhône-Alpes (17 % des scieries) est à l'origine de 10 % du chiffre d'affaires français. Franche-Comté (9 % des scieries) et Lorraine (7 %) représentent 9 % et 8 % du chiffre d'affaires de la profession. Au total, plus de la moitié de l'activité de sciage et rabotage se concentre dans six régions : les quatre citées ci-dessus, l'Auvergne et la Bourgogne (7 % du chiffre d'affaires chacune).

En 2006, les 235 entreprises de sciage et rabotage du bois employant 20 salariés ou plus réalisent un chiffre d'affaires de 1 960 millions d'euros, dont 358 millions à l'exportation. Le résultat courant avant impôts est en augmentation par rapport à celui observé en 2005. Les investissements sont stables.





# **RÉSULTATS SECTORIELS DES ENTREPRISES DE 20 SALARIÉS ET PLUS**

**Année 2006**

**Source : EAE**

## UNITÉS :

Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

En 2006, les 30 entreprises classées en activité principale «02.0B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 432,2 millions d'euros dont 318,0 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les exploitations forestières et scieries exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «02.0B», soit 392,1 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	20	2	3	1	0	4	30
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	545	152	433	327		20	1 477
Effectif salarié moyen de l'exercice	530	903				20	1 453
Effectif salarié au 31 décembre	522	912				21	1 455
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	131,3		246,4			54,5	432,2
Valeur nette de la production	128,5		206,7			54,5	389,7
Valeur ajoutée (VA)	27,8		42,8			4,4	75,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	26,2		41,3			4,1	71,5
Excédent brut d'exploitation	7,4		4,3			2,6	14,4
Résultat d'exploitation	5,2		2,6			2,4	10,2
Résultat courant avant impôts	4,6		1,5			2,2	8,3
Résultat net comptable	4,0		0,7			3,3	8,0
Capacité d'autofinancement	5,0		2,0			1,0	8,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	37,6		23,8			14,2	75,6
part livraisons vers l'Union européenne en %	94,3		88,6			32,9	81,0
part exportations hors Union européenne en %	5,7		11,4			67,1	19,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	28,7		9,7			26,0	17,5
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	21,2		17,4			8,1	17,4
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	67,3		86,3			33,9	76,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	26,7		10,0			59,3	19,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,3		4,0			8,9	4,4
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	52,5		47,4			220,4	51,7
Rendement économique brut en %	23,3		10,8			216,4	19,7
Rendement économique net en %	16,4		6,5			197,3	14,0
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	32,0		39,7			1,2	72,9
dont % d'immobilisations incorporelles	6,6		11,6			1,9	9,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	58,7		43,6			60,5	49,4
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	16,6		9,0			6,2	11,6
Investissements corporels hors apports	4,6		3,8			0,3	8,7
dont constructions neuves	0,2		0,2			0,0	0,3
dont installations, matériel et outillage	2,5		2,2			ε	4,7
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	2,6		2,6			0,4	5,5
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	13,4		25,6			1,0	40,0
Coût du personnel intérimaire	0,4		0,8			0,0	1,2
Redevances de crédit bail	3,2		1,1			0,3	4,6
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	0,1		0,2			ε	0,4
Dépenses de matériel informatique	0,1		0,3			0,1	0,6
Dépenses de logiciels	0,5		ε			0,0	0,5
Achats de services informatiques	ε		0,8			0,0	0,9
Montant de la sous traitance confiée	25,5		54,1			3,0	82,5
dont sous traitance industrielle	22,4		35,8			1,6	59,8

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	42,5	9,8	Ventes de marchandises	49,8	11,5
Variation de stocks de marchandises	-0,8	-0,2			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>8,1</b>	<b>1,9</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>8,1</b>	<b>1,9</b>
Achats de matières premières et autres approv.	163,2	37,8	Production vendue de biens	334,5	77,4
Variations de stocks de matières premières et approv	-7,6	-1,8	Production vendue de services	47,8	11,1
Autres achats et charges externes	159,1	36,8	Production stockée	-1,0	-0,2
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>75,1</b>	<b>17,4</b>	Production immobilisée	0,2	0,1
Impôts, taxes et versements assimilés	4,3	1,0	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>75,1</b>	<b>17,4</b>
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>71,5</b>	<b>16,6</b>	Subventions d'exploitation	0,8	0,2
Salaires et traitements	40,0	9,3	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>71,5</b>	<b>16,6</b>
Charges sociales	17,2	4,0			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>14,4</b>	<b>3,3</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>14,4</b>	<b>3,3</b>
Dotations aux amortissements	6,2	1,4	Reprises sur amortissement et transfert de charg	5,4	1,2
Dotations aux provisions d'exploitation	3,1	0,7			
Autres charges	0,9	0,2	Autres produits de gestion courante	0,7	0,2
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>10,2</b>	<b>2,4</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>10,2</b>	<b>2,4</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	3,3	0,8	Produits financiers	1,4	0,3
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>8,3</b>	<b>1,9</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>8,3</b>	<b>1,9</b>
Charges exceptionnelles	3,2	0,7	Produits exceptionnels	6,3	1,5
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>3,1</b>	<b>0,7</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>3,1</b>	<b>0,7</b>
Participation des salariés	0,2	0,1			
Impôts sur les bénéfices	3,1	0,7			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>8,0</b>	<b>1,9</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>8,0</b>	<b>1,9</b>
dont Bénéfices nets comptables	8,8	2,0	dont Pertes nettes comptables	0,7	0,2

## DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

## PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	108
Effectif salarié	1 543
Ventes totales HT	392,1
Taux d'exportation (en % des ventes)	19,5

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE  
SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
383419611	S C A FORETS ET BOIS DE L'EST
402914709	COOP AGRICOLE FORESTIERE SUD ATLANTIQUE
423625722	BOIS D INDUSTRIE DE L OUEST BIO SA
545780074	SOC EXPLOITATION BOIS DU SUD OUEST
712820539	CALVI CELESTIN PERE ET FILS
777944596	COOP FORESTIERE BOURGOGNE LIMOUSIN
780111357	SMURFIT KAPPA COMPTOIR DU PIN

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

## CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	35,5
selon les ventes	35,7
selon les ventes à l'exportation	36,0
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	51,8
selon les ventes	57,2
selon les ventes à l'exportation	61,2

## ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Aquitaine	25	633	18,6	3,2
Champagne-Ardenne	7	176	4,0	0,6
Midi-Pyrénées	3	146	4,4	0,9
Lorraine	7	133	3,8	0,9
Bourgogne	5	109	1,9	2,3
Ensemble FRANCE	65	1 426	39,3	9,3

Etablissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 02.0B quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

## UNITÉS :

Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

En 2006, les 235 entreprises classées en activité principale «20.1A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 960,0 millions d'euros dont 1 552,3 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les exploitations forestières et scieries exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «20.1A», soit 1 568,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	20 à 49	50 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	165	41	10	2	1	16	235
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	5 519	2 689	1 567	603	517	437	11 332
Effectif salarié moyen de l'exercice	5 323	2 544	1 402	1 386			10 655
Effectif salarié au 31 décembre	5 389	2 598	1 421	1 394			10 802
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	853,4	420,2	331,0	355,5			1 960,0
Valeur nette de la production	788,0	373,3	311,1	348,8			1 821,2
Valeur ajoutée (VA)	239,6	116,7	76,6	82,3			515,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	221,9	107,3	70,6	75,3			475,0
Excédent brut d'exploitation	52,6	25,6	19,4	21,0			118,6
Résultat d'exploitation	30,7	15,3	10,3	14,6			70,9
Résultat courant avant impôts	24,8	10,5	7,3	12,5			55,1
Résultat net comptable	21,3	7,3	3,3	6,8			38,7
Capacité d'autofinancement	33,7	14,8	15,7	15,1			79,3
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	154,3	92,9	67,0	44,0			358,2
part livraisons vers l'Union européenne en %	85,5	80,3	72,9	82,7			81,4
part exportations hors Union européenne en %	14,5	19,7	27,1	17,3			18,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	18,1	22,1	20,2	12,4			18,3
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	28,1	27,8	23,1	23,2			26,3
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	70,6	70,0	66,9	65,9			69,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	21,9	22,0	25,4	25,5			23,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,2	7,4	7,2	4,3			5,4
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	45,0	45,9	54,6	59,4			48,3
Rendement économique brut en %	11,9	11,4	10,4	9,9			11,2
Rendement économique net en %	7,0	6,8	5,5	6,9			6,7
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	439,9	224,1	187,2	211,3			1 062,5
dont % d'immobilisations incorporelles	2,0	2,4	2,1	2,3			2,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	79,7	83,3	119,5	135,7			93,8
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	15,1	10,4	30,3	13,5			16,0
Investissements corporels hors apports	36,2	12,1	23,2	11,1			82,7
dont constructions neuves	3,9	2,0	1,7	0,9			8,5
dont installations, matériel et outillage	22,2	6,6	9,7	5,4			43,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	12,7	2,7	1,4	0,1			17,1
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	122,3	58,6	36,5	38,4			255,8
Coût du personnel intérimaire	4,9	3,9	4,1	4,6			17,6
Redevances de crédit bail	11,6	4,5	2,1	4,9			23,0
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	2,6	2,8	1,1	3,2			9,7
Dépenses de matériel informatique	1,2	1,0	0,7	0,2			3,2
Dépenses de logiciels	0,2	0,1	0,1	0,2			0,6
Achats de services informatiques	0,4	0,2	0,2	0,2			0,9
Montant de la sous traitance confiée	45,5	20,4	16,3	9,8			92,0
dont sous traitance industrielle	30,9	14,9	3,6	8,6			57,9

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	149,3	7,6	Ventes de marchandises	184,6	9,4
Variation de stocks de marchandises	-3,1	-0,2			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>38,4</b>	<b>2,0</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>38,4</b>	<b>2,0</b>
Achats de matières premières et autres approv.	862,9	44,0	Production vendue de biens	1 682,0	85,8
Variations de stocks de matières premières et approv	-18,8	-1,0	Production vendue de services	93,4	4,8
Autres achats et charges externes	462,0	23,6	Production stockée	6,4	0,3
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>515,1</b>	<b>26,3</b>	Production immobilisée	1,0	0,1
Impôts, taxes et versements assimilés	41,8	2,1			
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>475,0</b>	<b>24,2</b>	Subventions d'exploitation	1,7	0,1
Salaires et traitements	255,8	13,0			
Charges sociales	100,6	5,1	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>475,0</b>	<b>24,2</b>
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>118,6</b>	<b>6,1</b>			
Dotations aux amortissements	61,1	3,1	Reprises sur amortissement et transfert de charg	25,4	1,3
Dotations aux provisions d'exploitation	9,0	0,5			
Autres charges	5,6	0,3	Autres produits de gestion courante	2,5	0,1
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>70,9</b>	<b>3,6</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>70,9</b>	<b>3,6</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,1	ε
Charges financières	27,6	1,4	Produits financiers	11,7	0,6
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>55,1</b>	<b>2,8</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>55,1</b>	<b>2,8</b>
Charges exceptionnelles	32,9	1,7	Produits exceptionnels	40,6	2,1
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>7,7</b>	<b>0,4</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>7,7</b>	<b>0,4</b>
Participation des salariés	2,0	0,1			
Impôts sur les bénéfices	22,1	1,1			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>38,7</b>	<b>2,0</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>38,7</b>	<b>2,0</b>
dont Bénéfices nets comptables	52,4	2,7	dont Pertes nettes comptables	13,7	0,7

## DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

## PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	239
Effectif salarié	9 048
Ventes totales HT	1 568,6
Taux d'exportation (en % des ventes)	19,4

LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE  
SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
334934304	BOIS ET SCIAGES DE SOUGY
340977891	MONNET SEVE SA
401401138	FINNFOREST FRANCE
433191780	KLENK HOLZ FRANCE
487709198	GASCOGNE WOOD
547250100	SCIERIE PIVETEAU
675880041	SIAT - BRAUN S A

Les entreprises dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

## CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	12,0
selon les ventes	15,5
selon les ventes à l'exportation	21,3
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	20,4
selon les ventes	26,4
selon les ventes à l'exportation	32,7

## ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Aquitaine	54	2 090	47,5	9,9
Lorraine	25	906	21,3	6,9
Bourgogne	20	866	21,3	7,3
Franche-Comté	31	799	19,6	5,5
Rhône-Alpes	21	699	17,5	9,0
Ensemble FRANCE	295	10 277	243,5	80,4

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 20.1A quelle que soit l'activité principale de l'entreprise.

## ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Entrée de GASCOGNE WOOD 487 709 198, (425 salariés) en Aquitaine (par absorption de SOCIETE ESCOURCOISE 775 598 139, de SERGE ESPIET 727 350 019 et de deux entreprises du commerce).

# **RÉSULTATS SECTORIELS ET RÉGIONAUX POUR L'ENSEMBLE DES ENTREPRISES**

**Année 2005**

**Sources : BIC et EAE**

## **02.0B - EXPLOITATIONS FORESTIÈRES**



UNITÉS :  
 Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d' € / personne  
 Ratios : %

Taille des entreprises (effectif salarié moyen)	0	1 à 9	10 à 19	20 à 49	50 à 249	250 et plus	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	2 488	2 142	108	29	5	1	4 773
<b>Emploi</b>							
Effectif salarié moyen de l'exercice	0	5 404	1 457	832	s	s	8 575
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	188,6	726,6	204,2	113,1	s	s	1 462,0
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	54,1	35,9	20,8	19,5	s	s	31,8
Valeur ajoutée (VA)	71,6	236,9	56,6	31,8	s	s	439,0
Excédent brut d'exploitation	51,6	76,7	12,2	4,5	s	s	149,8
Résultat d'exploitation	34,3	39,1	4,7	2,2	s	s	84,0
Résultat courant avant impôts	32,3	32,4	3,0	1,5	s	s	71,9
Résultat net comptable	38,6	42,3	3,7	2,4	s	s	88,2
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	11,1	80,7	30,2	28,8	s	s	174,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	5,9	11,1	14,8	25,5	s	s	11,9
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	37,9	32,6	27,7	28,1	s	s	30,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	23,1	62,9	73,2	79,9	s	s	61,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	72,0	32,4	21,6	14,2	s	s	34,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,3	3,4	3,9	3,2	s	s	3,5
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	///	43,8	38,8	38,2	s	s	51,2
Rendement économique brut en %	31,4	20,6	16,0	13,8	s	s	21,9
Rendement économique net en %	20,9	10,5	6,2	6,7	s	s	12,3
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	164,1	371,9	76,5	32,8	s	s	684,9
dont % d'immobilisations incorporelles	0,6	2,0	3,0	4,2	s	s	2,5
Intensité capitalistique (Immo./salarié)	///	68,8	52,5	39,4	s	s	79,9
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	36,4	26,9	20,0	10,8	s	s	24,9
Investissements corporels	26,1	63,9	11,3	3,5	s	s	109,2
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	2,8	100,6	29,6	18,6	s	s	176,8

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

## COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	189,3	12,9	Ventes de marchandises	371,9	25,4
Variation de stocks de marchandises	-0,2	-0,0			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>182,7</b>	<b>12,5</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>182,7</b>	<b>12,5</b>
Achats de matières premières et autres approv.	295,6	20,2	Production vendue de biens	625,2	42,8
Variations de stocks de matières premières et approv.	3,7	0,3	Production vendue de services	465,0	31,8
Autres achats et charges externes	533,2	36,5	Production stockée	-2,0	-0,1
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>439,0</b>	<b>30,0</b>	Production immobilisée	0,7	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	24,9	1,7	Subventions d'exploitation	4,2	0,3
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>418,3</b>	<b>28,6</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>418,3</b>	<b>28,6</b>
Salaires et traitements	176,8	12,1			
Charges sociales	91,8	6,3			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>149,8</b>	<b>10,2</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>149,8</b>	<b>10,2</b>
Autres charges d'exploitation	6,4	0,4	Autres produits d'exploitation	8,5	0,6
Total des charges d'exploitation	1 405,5	96,1	Total des produits d'exploitation	1 489,7	101,9
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>84,0</b>	<b>5,7</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>84,0</b>	<b>5,7</b>
Charges financières	15,4	1,1	Produits financiers	3,3	0,2
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>71,9</b>	<b>4,9</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>71,9</b>	<b>4,9</b>
Charges exceptionnelles	25,5	1,7	Produits exceptionnels	51,1	3,5
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>25,6</b>	<b>1,7</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>25,6</b>	<b>1,7</b>
Impôts sur les bénéfices	8,7	0,6			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>88,2</b>	<b>6,0</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>88,2</b>	<b>6,0</b>
dont Bénéfices nets comptables	106,4	7,3	dont Pertes nettes comptables	18,2	1,2

PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ENTREPRISES  
SELON LA RÉGION DE PLUS FORTE IMPLANTATION

Région	Nombre d'entreprises	Effectif salarié	Chiffre d'affaires	Exportations directes	Valeur ajoutée	Résultat courant avant impôts	Investis - sement
Alsace	114	149	18,9	1,0	9,7	2,3	3,1
Aquitaine	535	1 422	324,6	28,7	78,0	11,0	15,3
Auvergne	277	335	44,9	0,5	18,2	3,2	6,0
Bourgogne	236	509	78,8	6,7	23,4	3,6	6,0
Bretagne	110	143	22,9	0,6	9,0	1,9	1,6
Centre	211	274	41,4	1,5	14,2	3,3	2,3
Champagne-Ardenne	232	610	99,7	23,4	25,5	3,2	4,9
Corse	16	52	3,8	0,0	1,3	-0,2	0,8
Franche-Comté	416	548	110,3	20,5	32,7	6,8	12,9
Ile-de-France	91	173	17,2	1,2	5,1	-0,4	1,2
Languedoc-Roussillon	143	268	31,8	0,8	12,5	2,5	2,9
Limousin	250	500	75,6	8,6	22,7	2,1	5,7
Lorraine	399	763	121,0	28,0	38,4	6,4	9,5
Midi-Pyrénées	254	546	91,5	11,7	25,5	3,3	5,0
Nord - Pas-de-Calais	83	119	16,5	2,3	6,4	2,2	1,1
Basse-Normandie	124	273	66,2	8,5	13,8	1,6	2,9
Haute-Normandie	112	189	25,9	1,6	9,1	1,9	1,6
Pays de la Loire	116	153	27,3	2,2	9,5	1,9	2,7
Picardie	183	343	71,3	16,9	18,5	4,7	3,0
Poitou-Charentes	154	311	37,8	1,9	13,0	0,7	2,6
Provence-Alpes-Côte d'Azur	138	383	44,0	3,3	15,8	2,0	3,0
Rhône-Alpes	579	512	90,7	4,2	36,8	7,9	15,0
Entreprises polyrégionales	0						
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>4 773</b>	<b>8 575</b>	<b>1 462,0</b>	<b>174,3</b>	<b>439,0</b>	<b>71,9</b>	<b>109,2</b>

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

## RÉSULTATS SELON LES CLASSES DE CHIFFRE D'AFFAIRES

Taille des entreprises (chiffre d'affaires en milliers d'euros)	15 à 49	50 à 199	200 à 499	500 à 1 999	2 000 à 4 999	5 000 et plus	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	1 516	2 093	647	421	68	28	4 773
<b>Emploi</b>							
Effectif salarié moyen de l'exercice	240	1 787	1 813	2 592	873	1 270	8 575
Effectif salarié moyen par entreprise	1	1	3	7	13	46	2
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA) par entreprise	33,0	98,9	308,0	940,2	3 111,2	14 222,0	306,3
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	79,8	69,5	49,4	27,8	13,5	11,1	31,8
Valeur ajoutée (VA) par entreprise	18,9	50,1	126,6	275,4	621,5	2 336,0	92,0
Excédent brut d'exploitation par entreprise	11,9	25,6	41,1	70,9	144,9	424,6	31,4
Résultat d'exploitation par entreprise	8,0	16,0	22,1	26,4	65,7	303,9	17,6
Résultat courant avant impôts par entreprise	7,7	14,6	18,9	18,4	46,0	237,4	15,1
Résultat net comptable par entreprise	8,9	18,4	25,0	26,8	57,4	171,3	18,5
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX) par entreprise	0,7	2,7	21,6	109,2	570,7	2 457,8	36,5
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	2,1	2,7	7,0	11,6	18,3	17,3	11,9
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	57,1	50,7	41,1	29,3	20,0	16,4	30,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	33,1	44,6	62,7	69,1	70,6	78,0	61,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	63,1	51,0	32,5	25,7	23,3	18,2	34,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,0	3,0	2,9	3,5	4,4	4,8	3,5
<b>Performances</b>							
Rendement économique brut en %	28,2	25,5	20,7	17,9	18,5	19,0	21,9
Rendement économique net en %	19,1	15,9	11,1	6,7	8,4	13,6	12,3
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales (valeur brute) par entreprise	42,2	100,3	198,5	395,4	783,6	2 238,5	143,5
dont % d'immobilisations incorporelles	0,7	0,9	1,3	2,9	2,2	11,1	2,5
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	30,3	32,1	25,7	25,5	18,5	12,8	24,9
Investissements corporels par entreprise	5,7	16,1	32,5	70,4	115,2	299,0	22,9
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements par entreprise	1,8	12,2	53,7	134,7	314,6	1 271,7	37,0

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

## **20.1A - SCIAGE ET RABOTAGE DU BOIS**

UNITÉS :  
 Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

Taille des entreprises (effectif salarié moyen)	0	1 à 9	10 à 19	20 à 49	50 à 249	250 et plus	Ensemble
Nombre d'entreprises	457	1 212	286	205	44	2	2 206
<b>Emploi</b>							
Effectif salarié moyen de l'exercice	0	4 754	3 971	6 527	s	s	19 695
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	33,5	557,1	534,9	1 016,3	s	s	2 977,5
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	34,1	13,0	7,2	5,2	s	s	7,2
Valeur ajoutée (VA)	9,8	189,2	159,6	278,7	s	s	838,9
Excédent brut d'exploitation	6,2	41,2	29,7	57,4	s	s	173,2
Résultat d'exploitation	3,6	18,0	12,2	28,4	s	s	82,2
Résultat courant avant impôts	3,1	13,0	7,5	21,0	s	s	54,3
Résultat net comptable	4,6	14,6	9,5	20,1	s	s	47,6
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	1,9	45,4	75,5	162,1	s	s	450,5
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	5,6	8,1	14,1	16,0	s	s	15,1
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	29,2	34,0	29,8	27,4	s	s	28,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	28,2	72,2	74,4	72,3	s	s	72,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	63,9	21,8	18,6	20,6	s	s	20,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,7	3,3	4,6	4,5	s	s	5,2
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	///	39,8	40,2	42,7	s	s	42,6
Rendement économique brut en %	15,9	11,9	9,6	10,5	s	s	10,0
Rendement économique net en %	9,1	5,2	3,9	5,2	s	s	4,8
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	39,3	345,5	310,5	544,3	s	s	1 725,7
dont % d'immobilisations incorporelles	2,2	3,0	2,0	1,8	s	s	2,1
Intensité capitalistique (Immo./salarié)	///	72,7	78,2	83,4	s	s	87,6
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	36,7	14,1	16,2	18,1	s	s	17,3
Investissements corporels	3,6	26,6	25,9	50,5	s	s	144,7
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	0,8	98,2	85,8	145,0	s	s	434,5

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

## COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	272,8	9,2	Ventes de marchandises	405,1	13,6
Variation de stocks de marchandises	-2,0	-0,1			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>134,4</b>	<b>4,5</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>134,4</b>	<b>4,5</b>
Achats de matières premières et autres approv.	1 179,5	39,6	Production vendue de biens	2 356,7	79,2
Variations de stocks de matières premières et approv.	1,1	ε	Production vendue de services	215,7	7,2
Autres achats et charges externes	692,5	23,3	Production stockée	2,7	0,1
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>838,9</b>	<b>28,2</b>	Production immobilisée	2,5	0,1
Impôts, taxes et versements assimilés	62,6	2,1	Subventions d'exploitation	3,1	0,1
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>779,4</b>	<b>26,2</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>779,4</b>	<b>26,2</b>
Salaires et traitements	434,5	14,6			
Charges sociales	171,7	5,8			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>173,2</b>	<b>5,8</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>173,2</b>	<b>5,8</b>
Autres charges d'exploitation	8,5	0,3	Autres produits d'exploitation	6,6	0,2
Total des charges d'exploitation	2 952,0	99,1	Total des produits d'exploitation	3 034,3	101,9
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>82,2</b>	<b>2,8</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>82,2</b>	<b>2,8</b>
Charges financières	43,3	1,5	Produits financiers	15,3	0,5
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>54,3</b>	<b>1,8</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>54,3</b>	<b>1,8</b>
Charges exceptionnelles	76,0	2,6	Produits exceptionnels	100,6	3,4
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>24,6</b>	<b>0,8</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>24,6</b>	<b>0,8</b>
Impôts sur les bénéfices	29,1	1,0			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>47,6</b>	<b>1,6</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>47,6</b>	<b>1,6</b>
dont Bénéfices nets comptables	92,8	3,1	dont Pertes nettes comptables	45,2	1,5

PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ENTREPRISES  
SELON LA RÉGION DE PLUS FORTE IMPLANTATION

Région	Nombre d'entreprises	Effectif salarié	Chiffre d'affaires	Exportations directes	Valeur ajoutée	Résultat courant avant impôts	Investissement
Alsace	64	895	159,8	34,6	46,5	-0,4	19,1
Aquitaine	201	2 978	423,2	41,5	110,5	-2,2	10,7
Auvergne	177	1 242	205,0	64,4	48,2	2,5	9,2
Bourgogne	103	1 264	212,1	53,7	61,9	7,5	9,4
Bretagne	81	490	104,8	4,1	27,3	6,2	5,4
Centre	78	908	126,6	21,1	36,3	3,9	8,4
Champagne-Ardenne	71	736	95,0	32,0	27,6	1,4	2,5
Corse	7	s	s	s	s	s	s
Franche-Comté	189	1 703	262,0	30,5	80,7	6,9	10,9
Ile-de-France	15	72	7,4	0,3	2,7	ε	0,1
Languedoc-Roussillon	60	352	58,0	10,3	15,1	0,4	2,2
Limousin	104	687	106,8	11,8	30,8	3,8	6,7
Lorraine	165	1 676	226,2	50,6	71,0	2,4	12,9
Midi-Pyrénées	131	911	121,5	15,1	32,7	-0,5	4,9
Nord - Pas-de-Calais	33	243	21,9	2,3	7,8	-0,4	0,4
Basse-Normandie	54	466	70,6	6,1	20,3	2,6	3,2
Haute-Normandie	36	566	108,4	8,2	23,7	2,7	3,7
Pays de la Loire	78	754	121,2	7,4	36,8	4,8	7,1
Picardie	34	407	33,1	6,0	12,8	1,1	1,0
Poitou-Charentes	102	857	147,5	21,4	33,3	0,8	7,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	54	204	28,9	4,2	10,1	0,2	2,6
Rhône-Alpes	367	2 074	312,1	22,4	92,9	8,4	16,1
Entreprises polyrégionales	2	s	s	s	s	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>2 206</b>	<b>19 695</b>	<b>2 977,5</b>	<b>450,5</b>	<b>838,9</b>	<b>54,3</b>	<b>144,7</b>

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

## RÉSULTATS SELON LES CLASSES DE CHIFFRE D'AFFAIRES

Taille des entreprises (chiffre d'affaires en milliers d'euros)	15 à 49	50 à 199	200 à 499	500 à 1 999	2 000 à 4 999	5 000 et plus	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	265	582	408	618	207	126	2 206
<b>Emploi</b>							
Effectif salarié moyen de l'exercice	41	666	1 525	5 551	4 691	7 221	19 695
Effectif salarié moyen par entreprise	1	2	4	9	23	58	9
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA) par entreprise	32,1	108,9	327,2	1 027,9	3 164,7	11 760,3	1 349,7
Prestations de services / chiffre d'affaires en %	51,9	28,8	18,0	10,9	4,9	4,6	7,2
Valeur ajoutée (VA) par entreprise	12,1	43,3	125,8	348,8	959,0	2 738,2	380,3
Excédent brut d'exploitation par entreprise	4,8	12,5	20,8	61,2	195,0	619,2	78,5
Résultat d'exploitation par entreprise	1,1	4,9	6,9	23,8	93,8	334,2	37,3
Résultat courant avant impôts par entreprise	1,7	3,4	3,7	14,7	66,5	218,2	24,6
Résultat net comptable par entreprise	2,1	7,4	6,8	17,6	74,0	109,0	21,6
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX) par entreprise	0,9	2,7	16,5	106,4	451,4	2 243,9	204,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	2,9	2,5	5,0	10,4	14,3	19,1	15,1
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	37,8	39,8	38,5	33,9	30,3	23,3	28,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	54,2	65,5	77,2	76,1	72,6	69,6	72,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	39,4	28,9	16,5	17,5	20,3	22,6	20,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,9	3,6	3,0	3,4	4,2	7,2	5,2
<b>Performances</b>							
Rendement économique brut en %	7,5	11,0	9,3	9,7	10,6	10,0	10,0
Rendement économique net en %	1,8	4,4	3,1	3,8	5,1	5,4	4,8
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales (valeur brute) par entreprise	63,7	113,3	222,9	632,4	1 838,1	6 195,3	782,3
dont % d'immobilisations incorporelles	2,0	2,1	2,9	2,6	2,1	1,9	2,1
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	38,9	20,4	15,3	14,3	12,3	21,8	17,3
Investissements corporels par entreprise	4,7	8,8	19,2	49,9	117,5	598,0	65,6
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements par entreprise	3,0	18,6	69,2	193,2	501,1	1 361,3	196,9

SOURCES : AGRESTE (EAE 2005) et INSEE-DGI (BIC 2005)

## **PRINCIPAUX RÉSULTATS DE 1999 A 2006**



## 02.0B - EXPLOITATIONS FORESTIÈRES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros

### Entreprises employant 20 salariés et plus ou réalisant plus de 5 millions d'euros de chiffre d'affaires (source EAE)

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Nombre d'entreprises	39	42	43	40	37	33	29	30
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 876	1 964	1 903	1 689	1 617	1 537	1 423	1 453
Chiffre d'affaires net hors taxes	335,9	395,7	383,8	360,6	372,7	385,8	388,8	432,2
Chiffre d'affaires à l'exportation	52,2	98,5	100,3	75,9	80,0	79,7	71,8	75,6
Valeur ajoutée	73,2	73,8	66,3	66,6	69,9	69,5	68,3	75,1
Excédent brut d'exploitation	12,4	19,0	15,7	9,1	12,4	11,0	10,7	14,4
Résultat courant avant impôts	1,9	9,8	7,5	-0,6	3,8	1,4	5,3	8,3
Résultat net comptable	0,8	7,0	8,6	0,3	5,3	1,6	4,2	8,0
Immobilisations totales	63,0	79,8	81,2	74,4	71,1	71,4	71,9	72,9
Investissements corporels hors apports	6,1	20,0	12,0	8,2	7,0	7,3	8,9	8,7
Salaires et traitements	40,7	45,2	45,2	42,5	39,9	40,1	38,6	40,0

### Ensemble des entreprises (source EAE et BIC)

	1999	2000	2001	2002*	2003	2004	2005	2006
Nombre d'entreprises	6 101	6 353	5 791	5 571	5 229	4 992	4 773	-
Effectif salarié moyen de l'exercice	9 986	11 558	10 453	9 303	8 799	8 777	8 575	-
Chiffre d'affaires net hors taxes	1 400,3	1 675,1	1 532,0	1 388,0	1 371,9	1 423,1	1 462,0	-
Chiffre d'affaires à l'exportation	151,0	227,6	238,4	185,2	176,1	181,4	174,3	-
Valeur ajoutée	443,5	551,1	490,8	441,7	427,5	435,6	439,0	-
Excédent brut d'exploitation	170,8	241,5	208,2	157,6	145,2	150,5	149,8	-
Résultat courant avant impôts	86,8	144,5	111,2	64,7	61,2	67,8	71,9	-
Résultat net comptable	76,4	147,5	122,7	77,1	76,8	83,5	88,2	-
Immobilisations totales	585,8	662,7	630,8	683,0	668,5	676,1	684,8	-
Investissements corporels (avec apports)	93,8	150,4	120,3	91,3	82,7	94,4	109,2	-
Salaires et traitements	163,0	197,6	187,1	177,6	170,9	173,1	176,8	-

\* Le traitement des BIC a été modifié en 2001 (cf. annexe méthodologique).  
SOURCES : **AGRESTE** (EAE) et **INSEE-DGI** (BIC)

## 20.1A – SCIAGE ET RABOTAGE DU BOIS

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros

### Entreprises employant 20 salariés et plus ou réalisant plus de 5 millions d'euros de chiffre d'affaires (source EAE)

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006
Nombre d'entreprises	283	282	289	283	272	249	233	235
Effectif salarié moyen de l'exercice	13 389	13 829	14 401	13 589	13 492	11 098	10 528	10 655
Chiffre d'affaires net hors taxes	1 954,5	2 111,5	2 169,0	1 983,0	1 916,1	1 799,8	1 801,5	1 960,0
Chiffre d'affaires à l'exportation	339,3	404,0	434,2	373,1	362,0	333,8	319,9	358,2
Valeur ajoutée	517,4	576,3	591,2	557,0	499,6	469,9	466,1	515,1
Excédent brut d'exploitation	115,3	166,4	168,7	144,5	90,3	91,1	94,3	118,6
Résultat courant avant impôts	35,8	70,0	62,8	55,0	13,2	27,2	31,5	55,1
Résultat net comptable	23,2	52,0	42,0	45,9	16,7	25,5	21,2	38,7
Immobilisations totales	901,2	975,5	1 034,6	1 046,6	1 069,4	994,9	1 011,0	1 062,5
Investissements corporels hors apports	82,8	113,6	109,6	84,7	69,4	104,8	85,3	82,7
Salaires et traitements	255,7	272,8	288,7	278,0	269,7	247,0	241,1	255,8

### Ensemble des entreprises (sources EAE et BIC)

	1999	2000	2001*	2002	2003	2004	2005	2006
Nombre d'entreprises	2 495	2 431	2 427	2 423	2 370	2 299	2 206	-
Effectif salarié moyen de l'exercice	24 447	24 753	24 729	24 038	22 938	20 580	19 695	-
Chiffre d'affaires net hors taxes	3 150,8	3 367,8	3 367,9	3 164,2	3 071,1	2 997,6	2 977,5	-
Chiffre d'affaires à l'exportation	475,5	555,2	577,1	517,3	502,3	483,4	450,5	-
Valeur ajoutée	904,2	987,6	1 004,7	962,7	885,9	859,0	838,9	-
Excédent brut d'exploitation	205,8	279,9	287,1	245,8	171,5	177,8	173,2	-
Résultat courant avant impôts	67,4	126,2	120,2	92,5	27,7	47,4	54,3	-
Résultat net comptable	53,1	102,3	93,8	81,9	40,3	51,7	47,6	-
Immobilisations totales	1 491,8	1 588,8	1 560,7	1 641,3	1 755,7	1 686,1	1 725,7	-
Investissements corporels (avec apports)	148,6	186,6	222,5	210,2	144,7	170,3	144,7	-
Salaires et traitements	445,8	468,0	485,2	479,5	470,0	445,7	434,5	-

\* Le traitement des BIC a été modifié en 2001 (cf. annexe méthodologique).  
SOURCES : **AGRESTE** (EAE) et **INSEE-DGI** (BIC)

# **ANNEXE MÉTHODOLOGIQUE**

## **1. LES SOURCES**

### **L'enquête annuelle d'entreprise (EAE)**

L'enquête annuelle d'entreprise (EAE) est élaborée dans le cadre du règlement européen n°58 / 97 du Conseil du 20 décembre 1996 relatif aux statistiques structurelles sur les entreprises. Elle permet de fournir des informations régulières sur les structures et les résultats économiques de l'appareil productif.

L'EAE est réalisée dans les différents secteurs de l'économie non agricole : industrie, commerce, services, construction et transports. Les services statistiques des divers ministères en sont chargés pour leur domaine de compétence, l'INSEE réalisant directement les enquêtes dans le commerce et les services. Une coordination d'ensemble est assurée également par l'INSEE. Le SCEES enquête les entreprises et les organismes coopératifs de l'industrie alimentaire, de l'entreposage frigorifique, de l'exploitation forestière et du sciage et rabotage du bois. Il interroge également les organismes coopératifs agricoles de commerce de gros. Dans cette publication, seules les données des secteurs de l'exploitation forestière et du sciage et rabotage du bois sont exploitées.

C'est dès 1965 que l'enquête annuelle auprès des entreprises de son champ de compétence a été lancée par le SCEES. Depuis cette période, elle a fait l'objet de différentes rénovations, la dernière a eu lieu en 1996 (4ème génération).

### **Les déclarations fiscales au titre des bénéficiaires industriels et commerciaux (BIC)**

Dans le cadre d'une convention avec l'INSEE et la direction générale des impôts (DGI) du ministère des finances signée en 1999, les déclarations fiscales des entreprises imposées au titre des bénéficiaires industriels et commerciaux (BIC) sont désormais exploitées par le service central des enquêtes et études statistiques (SCEES) du ministère de l'agriculture sur le champ des unités de son domaine de compétence. Les fichiers BIC exploités concernent le régime d'imposition au bénéfice réel normal (BRN) et le régime simplifié (RSI). Les quelques entreprises relevant du régime des bénéficiaires agricoles et les micro-entreprises en sont exclues par conséquent. Les déclarations du régime forfaitaire ayant disparu en 1998, les entreprises soumises à ce régime ont alors opté pour le BIC-RSI ou le régime des micro-entreprises (dont le seuil a été relevé).

## **2. LES CHAMPS**

### **Le champ de l'enquête annuelle d'entreprise**

L'enquête annuelle d'entreprise concerne dans cette publication les entreprises de France métropolitaine employant 20 salariés et plus au 31 décembre de l'année précédente ou ayant plus de 5 millions d'euros de chiffre d'affaires, et exerçant à titre principal une activité classée en « exploitation forestière » (code 02.0B) ou « sciage et rabotage du bois » (code 20.1A).

### **Le champ des déclarations fiscales BIC**

Les déclarations fiscales BIC sont utilisées pour établir les résultats des entreprises non enquêtées dans l'enquête annuelle d'entreprise. Elles ont moins de 20 salariés et moins de 5 millions d'euros de chiffre d'affaires, à l'exception des coopératives agricoles, pour lesquelles le seuil d'interrogation de l'EAE est abaissé à 10 salariés.

Les résultats publiés concernent des unités ayant une activité économique significative. Elle est déterminée par un seuil de chiffre d'affaires (au moins 15 000 euros) et une durée d'activité supérieure ou égale à 6 mois.

Les micro-entreprises, c'est-à-dire les entreprises individuelles relevant du régime d'imposition des « micro-BIC », ne sont pas comprises dans le champ. En 2005, elles sont environ 1 440, pour un chiffre d'affaires de 26 millions d'euros dans le secteur de l'exploitation forestière et environ 357, pour un chiffre d'affaires de 6 millions d'euros dans le secteur des scieries.

De même, les entreprises relevant du régime fiscal des bénéficiaires agricoles, ne sont pas intégrées. Leur poids économique est limité : En 2005, on compte environ 200 entreprises, avec un chiffre d'affaires

total de 9 millions d'euros, dans le secteur de l'exploitation forestière et une vingtaine d'entreprises, avec un chiffre d'affaires total de 873 000 euros, pour le secteur des scieries.

Les coopératives agricoles sont mal couvertes par la source BIC. En effet, bien que demeurant dans le champ d'application de l'impôt sur les sociétés, les coopératives en sont exonérées conformément aux dispositions légales qui les régissent, pour toutes les opérations réalisées avec leur adhérents. Les BIC couvrent environ 10 % des coopératives de moins de 10 salariés en 2005. Dans le secteur des exploitations forestières, en 2005, le chiffre d'affaires total des coopératives de moins de 10 salariés est d'environ 13 millions d'euros.

Les entreprises des départements d'outre-mer sont également exclues. Comme pour l'EAE, les résultats concernent uniquement la France métropolitaine.

### **3. LA QUALITE DES DONNEES**

L'EAE est une enquête auprès des entreprises. Sa qualité dépend avant tout du taux de non-réponse des entreprises à l'enquête, tant en ce qui concerne le retour du questionnaire (non réponse totale) que le renseignement des différentes questions (non réponse partielle). Elle est également liée aux méthodes de redressement, au degré de contrôle exercé, à la connaissance des entreprises par les gestionnaires, à la qualité de la base de sondage, etc. A titre d'illustration, le taux de réponse à l'enquête 2005 est de 95,2 % dans les scieries, et de 97,2 % dans les exploitations forestières.

Pour avoir une approche complète de cette enquête, un bilan « qualité » est réalisé annuellement et publié dans la collection Série D. La référence pour l'exercice 2005 est : « Bilan qualité des enquêtes annuelles d'entreprise - Exercice 2005 », Série D n°D145, 04/2007. Pour l'exercice 2006, le bilan doit paraître prochainement.

Les BIC sont une source administrative. La mesure de la qualité des réponses des entreprises est délicate. S'agissant de données fiscales, les informations monétaires sont réputées de bonne qualité, car elles font l'objet d'une vérification attentive par les services des impôts. Les autres informations sont sans doute de qualité moindre. Un rapprochement des informations des BIC avec celles du répertoire des entreprises Sirene a été réalisé. Ce rapprochement permet de vérifier l'activité principale de l'entreprise, sa catégorie juridique, ainsi que sa région de domiciliation. Elle permet également de vérifier l'effectif, et de le corriger pour les cas les plus suspects.

La qualité de la couverture du champ par les BIC est abordée dans le paragraphe « Le champ des déclarations fiscales BIC ».

### **4. LES UNITÉS STATISTIQUES : ENTREPRISE ET ETABLISSEMENT**

L'entreprise est une entité juridique constituée sous forme de société ou d'entreprise individuelle. Au travers de liens financiers, une entreprise peut appartenir à un groupe d'entreprises. Les résultats de l'EAE portent sur les unités légales de type « entreprise », sans consolidation au niveau du groupe.

L'établissement, constitué par une usine, un magasin, un bureau, un siège social, un dépôt..., situé à une adresse déterminée, est une unité géographique et ne possède pas, par lui-même, une personnalité juridique. Un établissement appartient à une seule entreprise, mais une entreprise peut compter plusieurs établissements.

### **5. ACTIVITE, SECTEUR ET BRANCHE**

#### **Nomenclature**

La nomenclature utilisée est la nomenclature des activités françaises (NAF) en vigueur depuis le 1<sup>er</sup> Janvier 1993. La NAF s'emboîte parfaitement dans la nomenclature européenne d'activités, la NACE, dérivée elle-même de la nomenclature d'activité de l'ONU (CITI), ce qui facilite les comparaisons internationales. Cette nomenclature est disponible dans l'ouvrage « Nomenclatures d'activités et de produits françaises, NAF rév. 1 – CPF rév. 1 », édition 2003 ainsi que sur le site internet de l'Insee à la rubrique « Nomenclatures » (<http://www.insee.fr>).

## Secteur

Pour chaque entreprise, on détermine son activité principale exercée (APE) à partir de la ventilation de ses ventes et de ses effectifs selon les diverses classes de la NAF. La détermination du code correspondant à l'activité principale obéit à des règles publiées au Journal Officiel de la République Française (Nomenclatures d'activités et de produits, volume n°1402, octobre 1992). Toutes les entreprises ayant la même activité principale sont classées dans un ensemble appelé secteur d'entreprise. Une entreprise appartient donc en totalité à un secteur d'entreprises et un seul. Le secteur d'entreprise constitue le cadre d'analyse le mieux adapté pour l'étude des données comptables. En effet, le compte de résultat n'est disponible que pour l'ensemble de l'entreprise et non au niveau des établissements.

De la même façon, chaque établissement a un code APE reflétant son activité principale. Le secteur d'établissement est l'ensemble des établissements ayant la même activité principale, quelle que soit l'activité principale de l'entreprise à laquelle ils appartiennent.

## Branche

Pour toute entreprise appartenant au champ de l'EAE, les effectifs et les ventes sont répartis selon les différentes activités qu'elle exerce. L'ensemble des « fractions d'entreprises » correspondant à une même activité constitue la branche d'activité ou, plus brièvement la branche. Ainsi, une même entreprise relève d'autant de branches qu'elle exerce d'activités. Les informations par branche sont les plus intéressantes pour mesurer l'importance de chacune des activités.

## 6. LES PRINCIPALES VARIABLES

### Effectifs

Au niveau de l'entreprise, il y a plusieurs notions d'effectifs :

- l'effectif au 31 décembre est l'effectif salarié de l'entreprise à cette date. Il n'est disponible que dans l'EAE.

- l'effectif salarié moyen correspond à la moyenne annuelle des effectifs au cours de l'exercice comptable, convertis en « équivalent temps complet ». Par approximation c'est l'effectif salarié « directeur » des déclarations fiscales qui a été retenu lors de l'exploitation des fichiers fiscaux.

- l'effectif employé est égal à l'effectif salarié moyen, corrigé du solde au cours de l'exercice comptable des effectifs pris en location (intérim) ou détachés dans l'entreprise et des effectifs détachés ou prêtés à d'autres entreprises, convertis en « équivalent temps complet ». Il n'est disponible que dans l'EAE.

### Chiffre d'affaires hors taxes (CAHT)

Montant global, au cours de l'exercice, des ventes de marchandises et des productions vendues de biens et de services mesurées par leur prix de vente. Le chiffre d'affaires exclut les subventions d'exploitation sur les produits (essentiellement les restitutions à l'exportation) éventuellement reçues de l'Union Européenne.

### Production (valeur nette)

La valeur nette de la production s'entend des ressources créées par le processus de production résultant de l'activité professionnelle courante de l'entreprise ; ces ressources incluent la marge commerciale résultant des activités de négoce (achats de marchandises pour revente en l'état).

Valeur nette de la production = chiffre d'affaires net + production stockée (stock fin – stock début) + production immobilisée - achats de marchandises (-) variation de marchandises (stock début – stock fin).

### Valeur ajoutée

La valeur ajoutée exprime l'apport spécifique de l'entreprise aux biens et services en provenance de tiers dans l'exercice de ses activités professionnelles courantes, source première des revenus à répartir entre les différents facteurs.

On distingue deux notions : la valeur ajoutée aux prix de marché (VA), qui est le critère habituellement retenu dans le calcul des ratios pour des comparaisons intersectorielles, et la valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs.

Valeur ajoutée aux prix du marché (VA) = valeur nette de la production – consommations intermédiaires (y compris les dépenses de personnel extérieur, de sous-traitance et de redevances de crédit bail).

Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs = valeur ajoutée aux prix de marché + subventions d'exploitation – les impôts (sur la production et les importations), taxes et versements assimilés.

### **Excédent brut d'exploitation**

L'excédent brut d'exploitation est le solde des ressources que l'entreprise tire de ses activités de production, qui lui permettront de rémunérer les capitaux propres et empruntés, de payer l'impôt sur le revenu et de financer tout ou partie de sa croissance.

Excédent brut d'exploitation = valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs – frais de personnel (salaires, traitements et charges sociales).

### **Capacité d'autofinancement (CAF)**

La capacité d'autofinancement représente les ressources brutes restant à l'entreprise à l'issue de l'exercice. L'entreprise peut choisir soit de les distribuer soit de les réserver au financement de ses investissements. Au contraire du résultat net comptable, elle ne prend pas en compte les flux se rapportant aux opérations d'appréciation et de dépréciation du capital.

CAF = Résultat net comptable

- + charges exceptionnelles sur opérations en capital
- + charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement
- + dotations d'exploitation aux amortissements et provisions
- + dotations financières aux amortissements et provisions
- + différences négatives de change
- + dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions
- produits exceptionnels sur opérations en capital
- produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement
- différences positives de change
- reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges d'exploitation
- reprises sur provisions financières et transferts de charges
- reprises sur provisions et transferts de charges (produits exceptionnels)

### **Exportations**

Ventes à l'exportation déclarées par les entreprises. Ce montant comprend les livraisons intracommunautaires. Le total de ces exportations se différencie des statistiques d'exportation douanières car elles correspondent aux seules exportations directes (c'est à dire qui ne passent pas par une société tiers). En outre, leur ventilation est présentée par secteurs d'entreprise et branches d'activité, non par produits comme le font habituellement les sources douanières. Dans les données de l'EAE, le montant des exportations exclut les subventions sur les produits, essentiellement les restitutions à l'exportation reçues de l'Union européenne.

### **Subventions d'exploitation**

Les subventions sur les produits payables par unité de bien éventuellement enregistrées par les entreprises dans leurs ventes, donc dans le chiffre d'affaires, comme les restitutions à l'exportation sur le sucre, sont réaffectées au poste subventions d'exploitation dans les résultats EAE. Ce n'est pas le cas dans les résultats BIC, faute d'information sur leur montant.

## **Taux de valeur ajoutée**

Rapport entre valeur ajoutée et chiffre d'affaires hors taxe. Le taux de valeur ajoutée d'un secteur décrit le degré de valorisation qu'il apporte aux matières premières. Son évolution est influencée, à intégration constante, par les différences d'évolution du prix des biens et services acquis et du prix de vente des biens produits. Structurellement, un ratio élevé traduit l'existence d'un processus de production comportant une part importante de transformation des produits dans la filière de fabrication.

## **Charges de personnel**

Les frais ou charges de personnel sont l'ensemble des salaires et traitements ainsi que les charges sociales versées par l'employeur au cours de l'exercice pour rémunérer le travail de ses propres employés (à l'exclusion du personnel loué comme du personnel intérimaire).

## **Rendement économique brut et net**

Rendement économique brut : rapport entre l'excédent brut d'exploitation et les immobilisations corporelles et incorporelles.

Rendement économique net : rapport entre le résultat d'exploitation et les immobilisations corporelles et incorporelles.

## **Immobilisations corporelles et incorporelles (ou totales)**

Les immobilisations comprennent tous les biens et valeurs destinés à rester durablement sous la même forme dans l'entreprise. Les comptes d'immobilisations, autres que les comptes d'immobilisations financières, sont classés à partir de la nature des éléments qui les composent (immobilisations corporelles et incorporelles). Dans la publication, les immobilisations corporelles et incorporelles sont retenues à leur valeur brute (valeur d'origine) en fin d'exercice pour les tableaux relatifs à l'EAE. Elles sont à leur valeur brute en début d'exercice pour les tableaux relatifs conjointement à l'EAE et aux BIC.

## **Investissements corporels**

Les investissements corporels sont la somme des dépenses consacrées par les entreprises à l'acquisition ou à la création de moyens de production ainsi que les réceptions par voie d'apport. C'est le flux qui alimente le stock des immobilisations. Ce poste comprend les immobilisations en cours mais exclut les immobilisations incorporelles et financières et les équipements financés par crédit-bail.

Il est à noter que dans les publications relatives uniquement à l'EAE, les investissements sont les investissements corporels hors apports. Ils excluent les réceptions par voie d'apports.

## **Taux d'investissement**

C'est le rapport entre les investissements corporels et la valeur ajoutée. Ce taux dépend de facteurs structurels (intensité capitaliste du secteur, durée de vie des équipements). Mais il est également fonction des mutations technologiques, de l'innovation, de la situation économique des entreprises et de leurs possibilités de financement.

## **Dépenses de publicité, publications, relations publiques**

Il s'agit des dépenses enregistrées au compte n°623 du plan comptable : publicité mais aussi les catalogues, les relations commerciales ...



## Dépenses en logiciels et en matériel informatique

Les dépenses en logiciels sont liées à l'acquisition de logiciels dissociés du matériel informatique (dépenses immobilisées ou non). Les logiciels produits par l'entreprise elle-même et immobilisés sont également inclus dans ce poste pour leur valeur d'entrée en immobilisations.

Le matériel informatique comprend les équipements en ordinateurs, serveurs et périphériques (hors logiciels), à l'exclusion du matériel intervenant directement dans la production. Les dépenses de matériel informatique regroupent :

- le montant des acquisitions de matériels inscrites en immobilisations corporelles,
- le montant des locations de matériels enregistrées en charges (y compris les redevances).

## Sous-traitance industrielle

La sous-traitance confiée comprend, outre le compte 611 (achats de sous-traitance générale), les comptes 604 (achats d'études et de services) et 605 (achats de matériels et équipements). Dans le questionnaire EAE, les entreprises doivent ventiler le montant global de leur sous-traitance confiée en sous-traitance industrielle et non industrielle (gardiennage, nettoyage, etc...).

## 7. CRITERES DE VENTILATION DES RESULTATS

### Classe de taille

Le critère pour déterminer les classes de taille des entreprises dans les résultats EAE est l'effectif employé. Dans les résultats EAE et BIC, il s'agit de l'effectif salarié moyen de l'exercice.

### Etablissements de production

Les résultats régionaux sur les établissements ne concernent que le sous-ensemble des établissements ayant à la fois une activité principale de production et une fonction d'« unité de production » ou de « siège social exerçant à titre principal une activité de production ».

### Affectation régionale des entreprises

Les résultats des entreprises de plus de 20 salariés sont affectés à la région où leur contribution économique est la plus importante, indépendamment de la localisation de leur siège social. Il s'agit d'affecter chaque entreprise dans sa totalité à la principale région d'implantation économique. Celle-ci est déterminée à l'aide de l'importance relative de l'effectif salarié des établissements de l'entreprise dans chaque région. Lorsque l'effectif salarié des établissements d'une entreprise dans une région atteint 50 % de l'effectif de l'entreprise, l'entreprise est affectée à cette région. Dans le cas où aucune région ne détient 50 % de l'effectif de l'entreprise, l'entreprise est dite polyrégionale. Pour éviter des basculements intempestifs des entreprises d'une région à une autre, qui ne traduiraient pas des changements économiques significatifs, une règle de stabilité est appliquée à l'affectation régionale des entreprises.

Les résultats des entreprises provenant des BIC sont affectés selon la région d'implantation du siège social car les modalités de calcul de la région de plus forte implantation ne sont pas applicables aux données des fichiers fiscaux. De plus, ces unités étant très majoritairement de petite taille, elles sont essentiellement monorégionales. L'approximation faite est donc de faible ampleur.